alios quibus volet transferre (nisi in locis ve1 personis exceptatis 

vel prohibitis, ad quas eum vel eas possit nullatenus transferre, nisi 

sicut in his predictis vel subsequentibus capitulis continetur); ttec 

teneatztr inde predictzts venditor consensztm alicujzts ztnqztam reqztirere,' 
et notarii cartas in de seu instrumenta possint libere facere, nullius , 

occasione majoris dominii sive laudimii, (in) requisito consilio ve1 

favore» . 
Un autre texte, III, 6 (D'AIX, P.378; MÉRV et GUINDON, IV, 

p. 34) concerne les ventes mobi1ières: il décide que, dès qu'il y a eu 

paumée, denier à Dieu, ou arrhes, le marché est définitif, meme sans 

tradition de la chose vendue. Le vendeur peut réclamer le prix : 

«et similiter dicto emptori liceat ipsam rem emptam, sibi non vere 

traditam, petere a venditore ve! ab ejus ' heredibzt5, velut suam, si 

eam habe~t vel detinent ve1 alius eorum nomine, nec liceat ven-

itori referre dominii questionem. Aut inde contra eumdem ve! 

D 'autres statuts, p. ex. ceux de Castellane, semblent dire 

la meme chose, quoiqu'ils s'e xpriment en termes moins nets 

et semblent exc1ure plutot la nécessité du consentement du 

seigneur (I). En tout cas ces statuts, ainsi que .beaucoup 

d'autres, sont muets sur le droit des lignagers. Le retrai t 

lignager, en Provence comme en Dauphiné, n'était, à la fin 
du moyen-age, qu 'une institution sporadique. 

ejus heredes possit emptor, si maluerit, ad interesse agere, prout 
ei magis videbitur expedire» . Le droit marseillais cherche évi­
demment à assurer la liberté des transactions, et notamment des 
ventes, mobilières ou immobilières. Il écarte toute nécessité d'une 
laudatio d'un tiers, seigneur ou parent, pour les ventes foncières ; et , 
pour les ventes mobilières, il ressuscite 'l'idée romaine de la vente 
consensuelle, parfaite dès que l'accord des volontés s'est exprimé 
c1airement. --On peut rapprocher les dispositions de la vieille keure 
de Gand de la fin du XIIe sièc1e, qui, fai te aussi pour un milieu 
commerçant, exc1ut toute idée d'une entrave à la liberté de dis­
poser des immeubles . Le droit des . villes marchandes tend vers 
la liberté de la terre tout autant que vers la liberté de la per­
sonne. - -V., pour le droit bernois, HUBER, Schweizerisches Pri­
vatrecht, IV, p. 409; - pour Hambourg, Breme, etc., STOBBE, 
Deutsches Privatrecht, IV, 2 e éd., p . 94 . 

(I) Statuts de Castellane, dans PAPON, t. III, preuves, 76 

(a
O 

I252): « Item statuit quod , si quis domum vel possessionem 
suam vendere voluerit, liberam habeat potestatem vendendi, domini 
auctoritate nullatenus requisita , trezeno ejus bajulo persoluto, ex­
pressim laudimium dictis hominibus remittendo, quod dabatur de 
possessionibus jam dictis. Item statuit quod, si aliquis habens 
possessionem de praedictis hominibus, et eam alienare voluerit , 
quod hoc libere possit facere, et in sua securitate Castellana e re­
manere, vel libere cum suis rebus possit omnibus abire ». _ Cf. 
aussi les Statuts de Manosque de I206-I207: « Si quis honorem 
suum et her~ditatem alteri vendere voluerit vicinus vel extraneus, 
licenciam habeat, exceptis ecc1esiis et domibus religiosis, salvo 
tamen jure domini ». Livre des privilèg-es de Manosque , p. 8 ; cf. 
p . 14, I6, etc. (éd . ISNARD, Digne et Paris, I(894) . 
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§ 3·